
DETERMINAZIONE n.137 del 24-06-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 137  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 137  DEL 24-06-2022  

 

 

 

Oggetto:   Impegno di spesa per compartecipazione del Comune alla copertura dei rimborsi 

alle aziende del T.P.L. per minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa 

agevolata. Periodo 01/09/2021 - 31/08/2022. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventiquattro del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.137 del 24-06-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 03/01/2022, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24 maggio 2022, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 24/05/2022 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il triennio 2022/2024 - parte finanziaria; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa) e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 

di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l'articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio Comunale con 

provvedimento n. 51 del 26 giugno 1996; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 753 del 20/05/2013 con cui la Giunta Regionale ha stabilito, in materia 

di agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL regionale, la compartecipazione dei Comuni alla 

copertura dei minori introiti per le aziende, nella misura del 5% del costo complessivo, a causa 

dell’aumento di disavanzo a carico della Regione, e che ai Comuni che non daranno tale adesione sarà 

interdetta la possibilità di rilasciare ai propri residenti o domiciliati la certificazione di agevolazione 

tariffaria; 

 

VISTO che la D.G.R. 753/2013 al punto 6.3 stabiliva che il rimborso spettante alle aziende di 

trasporto per i minori introiti fosse a carico dei comuni per il 5% e avvenisse semestralmente, secondo 

quote proporzionali al numero dei titoli agevolati acquistati dai propri residenti nel periodo di 

riferimento mediante la certificazione; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 07/06/2013, con cui si era stabilito di 

compartecipare alla copertura dei minori introiti per le aziende, nella misura del 5% del costo 

complessivo dei titoli acquistati dagli utenti, al fine di garantire ai propri residenti un’agevolazione 

sui mezzi di linea regionale mediante uno sconto sulle tariffe che va dal 50% al 95%, a seconda delle 

categorie, e che riguarda soggetti socialmente deboli come invalidi civili o anziani ultra 65nni, 

disoccupati, donne in stato di gravidanza, perseguitati politici, ma anche studenti e lavoratori 

dipendenti; 

 

VISTA la DGR n. 1020 dell’11/08/2021 che stabilisce le seguenti modalità di rendicontazione e 

liquidazione dei rimborsi alle Aziende di TPL :  

- i Gestori dovranno presentare apposita rendicontazione e certificazione (via PEC) dei dati 

trasmessi al sistema SISTAG dei titoli di viaggio agevolati entro le seguenti scadenze di ogni 

anno: 28/02 per i titoli venduti dal 01/09 al 31/12 dell’annualità precedente, e, 25/09 per i 

titoli venduti dal 01/01 al 31/08 dell’annualità in corso, al fine di consentire la definizione 

delle quote a carico della Regione e dei Comuni. Decorsi i termini ultimi del 28/02 e del 



DETERMINAZIONE n.137 del 24-06-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

25/09, la Regione considera definitivi i dati trasmessi, ai fini del riconoscimento del rimborso, 

e li consolida. Non è possibile per le Aziende trasmettere successivamente i dati riferiti ai 

periodi consolidati.  

- Relativamente alle quote del 5% di competenza dei Comuni, queste devono essere versate 

dai medesimi direttamente alle Aziende del TPL entro il 31 dicembre 2022. Le quote 

definitive a carico di ciascun Comune saranno rilevabili dal SISTAG dopo il consolidamento 

dei dati. La quota a carico di ciascun Comune sarà comunque comunicata dalla Regione agli 

stessi e alle Aziende con PEC per la relativa fatturazione. 
- Le Aziende presenteranno fattura elettronica ai Comuni per la successiva liquidazione 

dell’intero periodo entro il 31/12/2022 sulla base dei dati amministrativo - contabili che gli 

stessi avranno reso disponibili allo scopo entro il 01/10/2022 sull’apposita sezione della 

piattaforma SISTAG che la Regione renderà fruibile. In ogni caso la Regione Marche 

garantisce esclusivamente il rimborso dell’intera quota a suo carico (95%); 

 

VISTA la comunicazione della Regione Marche del 04/04/2022 in cui si chiede agli enti che hanno 

deliberato di aderire, di procedere ad assumere l’impegno di spesa relativo al periodo settembre 2021 

– agosto 2022;  

 

CONSIDERATO che la quota presunta di compartecipazione da parte di questo Comune, 

corrispondente al 5% della spesa complessiva per i titoli agevolati acquistati dai propri residenti, 

viene indicata dal report di ripartizione dei rimborsi del sistema Sistag, così come comunicato dalla 

Regione; 

 

RILEVATO quindi che la somma presunta per il rimborso dei titoli a carico di questo Comune per il 

periodo 1/9/2021 – 31/08/2022 ammonta ad €. 60,14;     

 

CONSIDERATO che l’importo dei titoli venduti nel periodo suddetto potrebbe risultare superiore 

alla cifra presunta sopra stabilita e che quindi si ritiene di assumere un impegno di spesa maggiore, 

per un totale di €. 100,00, avendo la necessaria disponibilità nel capitolo 1954.2 del bilancio 2022;  

 

VISTO è stato richiesto e ottenuto dall’Anac il seguente CIG : Z7836EF991; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di assumere l’impegno di spesa ammontante presuntivamente ad €. 100,00 al capitolo 1954 del 

bilancio dell’esercizio corrente, come quota a proprio carico di compartecipazione alla copertura 

dei minori introiti per le aziende, nella misura del 5% del costo complessivo per i titoli agevolati 

acquistati dai propri residenti, valevole per il periodo settembre 2021 – agosto 2022, secondo le  

motivazioni in premessa, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 

del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato 

n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio;            

 

3) Di comunicare alla Regione Marche l’assunzione dell’impegno di spesa di cui al presente atto 

entro il 30/06/2022; 

 

4) Di liquidare direttamente alle Aziende del TPL entro il 31 dicembre 2022 le quote definitive a 

carico di ciascun Comune rilevabili dal SISTAG dopo il consolidamento dei dati, resi disponibili 



DETERMINAZIONE n.137 del 24-06-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

allo scopo entro il 01/10/2022, dietro presentazione da parte delle Aziende di idonea fatturazione 

elettronica; 
 
5) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del  

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

6)  Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previa 

acquisizione: 

a) di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo 25 del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 

n. 89; 

b) della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del conto 

corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato 

e le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

c) del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità dell’operatore 

economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi; 

 

7) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera 

b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b)  all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.137 del 24-06-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 24-06-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.137 del 24-06-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 24-06-2022 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 27-06-2022 

 

li, 27-06-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 27-06-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


